SUMMARIVM.

- 1 Clericus inops pro debito civili non est excommunicandus: prestare tamen debet cautionem de qua in cap. Odoardus, de solut.
- 2 Sed quod fateatur debita, opus esse ad hoc ut illo privilegio gaudeat.
- 3 Debitor non admittitur ad cessionem bonorum faciendam, antequam recognoscat debitum, vel sit condemnatus vel confessus in iudicio.
- 4 Clericus non habens unde soluat debita, non cogitur cedere bonis, & num. 6.
- 5 Nobilis attentis legibus Regis non tenetur cedere bonis nec servire creditoribus pro debitis.
- 6 Clericus vigore consuetudinis, qua est in laicis, non debet cogi servire suis creditoribus.
- 7 Clericus pro debitis civilibus non tenetur ultra quam facere potest, nec pro eis potest incarcerationi.
- 8 Exsequutio non est facienda in stipendiis & in certis quibusdam rebus militum, aliis bonis existensibus, in quibus fieri possit.
- Exsequutio non debet fieri in prabendis clericorum, hoc est eorum fructibus & stipendiis & infra num. 17.
- 9 Decretum sancti Concilii Tridentini, sessione 25. cap. 3. de reformatione, intelligitur.
- 10 Clerici minoribus tantum ordinibus insignitis an gaudeant privilegio, d.c. Odoardus, de solut. & num. seqq.
- 11 Clericus coniugatus cum unica & virgine tonsuram & habitum clericalem deserens, an possit carcerari pro debito pecuniario?
- 12 Cap. nullus, de foro compet. intellectus.
- 13 Clericus prima tonsura ad hoc ut gaudeat privilegio fori in criminalibus, qua requiratur hodie?
- 14 Clericus habens beneficium, de quo vivere possit, conveniri in solidum, & numeris seqq.
- 15 Maritus arifex, qui ex sua persona potest victum querere, condemnatus in quantum facere potest, tenetur cedere nomina debitorum, etiam si alia bona non habeat.
- 16 Socius ratione societatis non tenetur ultra quam facere possit, praeterquam si habet officium, ex quo posse se sustinere, quia tunc in solidum tenetur solvere.
- 17 Clericus si sit oppressus debitis, & habeat beneficium tantum, non vero alia bona, & conveniatur a creditoribus suis, index adiudicabit ei fructus dicti beneficii pro rata quantitati debita, dimissa clerico congrua portione ex eisdem.
- 18 Clericus licet suspensus ab homine, vel a canone, relinquitur ei debet unde se & suos possit sustentare.
- 19 Pendente sequestro bonorum clerici si non habeat ille unde se alimentet, debet alimentari ex fructibus sequestratis, & sibi ex eis ad alimenta & litem sufficientes fructus relaxari per indicem debent.
- 20 Clericus negans scienter se esse clericum tempore contractus, ut sibi credatur debitum, cum tamen creditor id ignorat, non gaudet beneficio d. cap. Odoardus.
- 21 Clericus post contractum debitum occultans bona sua, ne ex eis satisfiat creditoribus, non gaudet dicti beneficio.

- 22 Clericus si conveniatur ex maleficio, vel quasi, non habetur ratione egeat.
- 23 Clericus condemnatus ex delicto, vel quasi, in quantitate pecuniaria parti applicata, an pro illa gaudeat d. beneficio c. Odoardus? & num. seqq. ponitur resolutio in num. 27.
- 24 Condemnatus pro crimine in pena pecuniaria, etiam parti applicata pro emenda damni subillati, non habens in bonis luit in corpore.
- 25 Commentario pana pecuniaria in corporalem non fit actor inuito, nisi pana applicata sit fisico.
- 26 Condemnatus in pana pecuniaria ex delicto vel quasi non potest cedere bonis.
- 28 L. 9. tit. 16. lib. 5. nova recop. Reg. declaratur.
- 29 Clericus suspectus de fuga cum propriis bonis, potest capi a creditoribus & tradi proprio iudici detinendus, donec a alienum solvat ex iis bonis, quae sunt occultate conatus.
- 30 Obligatus certis quibusdam rationibus, effectus clericus potest capi & incarcerationi per iudicem ecclesiasticum pro illis reddendis.
- 31 Clericus, qui iuravit solvere debitum, an gaudeat beneficio d.c. Odoardus, & numeris sequent. & ibi quid quando tribus sententis fuit condemnatus?
- 32 Ratio quare adversus tres sententias conformes non admittitur exceptio nullitatis.
- 33 Exceptio nullitatis bene admittitur adversus executionem trium sententiarum conformium, quando exequutio semel facta non potest retractari.
- 34 Renunciari non potest beneficio d. cap. Odoardus de solut.
- 35 Renunciatio facta d. c. Odoardus, cum iuramento de non contraveniendi nec allegando illud, bene valet & tenet.
- 36 Clericus iurans solvere in solidum debitum vel integre, non gaudet beneficio d. c. Odoardus.
- 37 Socius iurans integre solvere & non opponere exceptionem aliquam iuris vel facti, non habet beneficium ne conveniatur ultra quam facere potest quod alius haberet.
- 38 Clericus iurans simpliciter solvere debitum, non adiecto signo uniuersali, potest gaudere beneficio d. c. Odoardus.
- 39 Clericus, qui cum iuramento promisit solvere debitum, si non soluat, potest pro periculo incarcerationi: & quod remedium sit ad hoc euitandum.
- 40 Clericus obligans se cum iuramento in forma camera, non gaudet beneficio d. c. Odoard. sed potest capi & incarcerationi.

CAPVT XVII.

De beneficio, c. Odoardus, de solut. clericis competenti.

**C**LERICVS ¶ non habens unde soluat debita in totum, vel pro parte, non debet excommunicari, imo si est excommunicatus pro praedictis debitis, absolui debet abique vlla difficultate, praestita ab eo idonea cautione, ut si ad pinguiorem fortunam devenierit, debita praedicta persoluet: hic est text. celebratissimus, & apud omnes vulgatissimus in c. Odoard. de solut. l. 23. tit. 6. p. 1.

Sed ad hoc, ¶ ut text. hic locum habeat, requiritur, quod ipse clericus prius fateatur debita, ut probat

- probat text. hic, ibi, *Recognoscentem huiusmodi debita, sed propter rerum inopiam solvere non valentem. Quod quidem summa ratione nititur, cum privilegium & beneficium hoc clericis competens fundetur in bona fide (hoc est) praesupposito, quod clericus debet solvere, non tamen potest propter inopiam: & rationem reddit gl. hic 2.*
- 3 Quia ¶ debitor antequam recognoscat debitum, vel sit condemnatus, vel confessus in iudicio, non admittitur ad cessionem bonorum faciendam, per quam cedens liberatur a carcere, ut supra cap. praecedenti dictum est, & in cessione hoc communiter tenetur secundum Abbatem hic n. 7. & alios plures Doct. alibi, tradit optime Matth. de Afflict. decis. Neapol. 379. per totam, Et haec est verior litera, & communis sensus, l. penult. & vltima. ff. de cession. bon. secundum Covarr. libr. 2. var. resol. cap. 1. num. 5. vbi ad hoc allegat. l. 1. tit. 15. partit. 5. Nam si clericus vel cedens bonis negaret debitum, tunc iura eis non concedantur praed. beneficium, sed tantum confessus, vel condemnatus.
- 4 Et ex ¶ text. in d. cap. Odoardus, inferitur & bene probatur, quod clericus non habens unde soluat debita, non cogatur cedere bonis: neque est aliquid ius quod clericus non habens unde solvat debita, non cogatur cedere bonis: neque est aliquid ius quod clericis imponat necessitatem cedendi bonis, pro quo est bonus text. in c. peruenit, de fideius. vbi clericus non compellitur, quod cedat, sed solum redditus eius assignari iubentur creditoribus vique ad satisfactionem debitorum. Et ita hanc opin. scilicet, quod clericus inops non cogatur cedere bonis, sicut nec miles saeculi, ut in l. miles in principio, ff. de re iud. & ibi Doct. tenet. Abb. in praesenti, n. 8. cuius opin. adversus Hostien. Ioan. Andr. & Henr. contrariam existimantes sequitur, & dicit veriolem & frequentiore Covar. lib. 2. var. resol. cap. 1. nu. 9. in principio, idem tenet & late probat Baçca de inop. debiti. c. cap. 17. num. 1. & 2. & pluribus seqq. vbi alios allegans uoninat tenet, quod non debet cogi servire creditoribus, nec est detrahendus in carcerem pro debito civili, & num 9. dicit esse magis communem opinionem & tam sequitur plures allegans, quod non cogatur cedere bonis.
- 5 Pro quo facit, ¶ quia nobilis etiam hodie attentis legibus Regis non tenetur cedere bonis, nec servire creditoribus, quia id locum habet in plebeis non vero in nobilibus, ut tenet & probat Anton. Gom. in l. 79. Taur. num. 2. Ergo idem a fortiori dicendum venit in clerico.
- 6 Nec ¶ etiam clericus vigore consuetudinis quae est in laicis, cogi debet ad servendum creditorum, ut in c. 2. de pignor. tradit Greg. Lop. in l. 23. tit. 6. partit. 1. in gloss. in clerico a oro, ad fin. qui omnino est videndus: Et quod clericus non tenetur cedere bonis, tenet etiam Mattheus de Afflict. in constitut. Neapol. lib. 1. de cleric. conuen. c. rubrica 66. num. 6. fol. 225. vbi admonet clericum, ut sit cautus, quando convenitur actione personalis, ut non dicat, cedo bonis, quia tunc vique ad interalium potest creditor cum spoliare secundum aliquos vel saltem dimissis sibi vestimentis congruentibus: sed si dicat & opponat beneficium d. c. Odoard. sunt sibi relinquenda alimenta.
- 7 Vltimus ¶ addendum est ex text. in d. c. Odoard. quod clericus pro debitis civilibus non tenetur in plus quam facere possit, sicut nec miles, ac per

consequens non potest pro eis incarcerationi. Primum expresse tenet gl. in d. l. miles, in principio ff. de re iudic. in gloss. facere potest: verus scilicet, item quid in milite celestis militum a Kemp. idem multo magis. Quam gl. singularem reputat Andreas Barba. in praesenti capitulo. Odoardus, ad hoc, quod miles celestis militum equiparetur militi terrestri: Et ita hanc opin. in proposito sequitur Abb. in praesenti, n. 8. & Euerard. in sua centur. legal. cap. 22. in princip. & hanc opin. testatur communem Rod. Suar. in l. 2. tit. de los gontierros, lib. 3. fori quasi. 5. n. 14. p. 418. vbi etiam allicit secundum supradictum, scilicet, quod clericus non possit incarcerationi pro debito civili: quod secundum etiam tenet Abb. d. num. 8. tenet Baçca vbi supra, n. 1. & sequent. & num. 5. tenet, quod non possit renuntiare huic privilegio ne conveniatur ultra quam facere potest, & quod clericus non carceretur pro debito civili, tenet etiam Gregor. Lopez, in l. 23. in gloss. in clerico a oro, tit. 6. part. 1. vbi ad hoc allegat Ioan. Andr. & Dominicum in cap. si clericus, de sententia excommunic. l. 6. per text. ibi, siue debeat laico, siue clerico, & ibi respondet ad dictam l. Regiam, quae debitorum facere differentiam inter laicum & clericum creditores clerici: & late agit & distinguit, an idem sit in clerico debitore virtute administrationis, quam habuit an possit carcerari. Et quod clericus non possit capi pro debito civili, statutum est in vtriusque Regno Siciliae secundum Mart. de Afflict. vbi supra, & probatur etiam, quia omnes personae quae non possunt conveniri in plus quam facere possunt, non possunt incarcerationi pro debito civili, ex communi opin. supra tradita in cap. praecedenti. Eandem opin. gl. in d. l. miles, sequitur plures Doct. referens & dicens communem opinio. adversus Matthes. Albetie. & Paul. tenentes contrarium Covar. vbi supra, d. l. 2. var. c. 1. num. 9. quo non relato, sed aliis pluribus, eandem opin. sequitur Didac. Perez in l. 1. tit. 3. l. 1. ordin. col. 107. in vers. ex quibus aliud emanat privilegium. Hanc eandem opinionem allegans plurimos (inter quos Covarr. vbi supra, non tamen Didac. Perez) testatur communem dominum Antonium de Padilla in l. 1. num. 7. c. de iur. & fact. ignor. & supradicti Da. hoc expresse intelligunt, quod clerico debet relinqui necessarium pro alimentis ne egeat de quo infra latius dicemus. Itaque tenenda est haec communis opinio, tam in iudicando quam in consulendo: & ita ego secundum eam obtinui, cum essem patronus clericorum captorum & excommunicatorum pro debitis civilibus. Nam allegavi privilegium hoc clericis competens, & iudicium habita summaria informatione paupertatis absoluti & dimissi a carceribus fuere, praestita supra dicta cautione iuratoria.

Ex quibus inferitur, ¶ quod sicut exequutio non est facienda in stipendiis & in certis quibusdam rebus militum, aliis bonis existentibus in quibus fieri possit, nec in bonis & aliis rebus culturae, aliis secus, ut in l. stipendia. c. de exsequitur, rei iudic. & in l. 1. & 23. tit. 21. part. 2. & in l. 3. tit. 27. part. 3. & ibi Greg. Lop. in l. 4. tit. 12. part. 5. gloss. fin. & in l. 5. tit. 17. li. 5. & l. 25. tit. 13. lib. 8. nova coll. & tenet Cell. in suo reper. legum Regni, verb. execution. n. 6. & 15. & late in matris Aulic. c. 1. prator, in gloss. ni Neuaran. n. 9. & sequent. fol. 51. & sequent. & Auen. in suo dictionar. verb. cauallero, fol. 8. column. 1. privilegio 2. Petrus Duenas in regula 275. in 5. limitatione, fol. 97. ¶ Et Matienço in d. l. 5. tit. 17. lib. 5. n. 1. col. 1. Reg. gl. 2. vbi n. 1. limitat in debitis fiscalibus, quia

quia pro his, etiam aliis bonis deficientibus, fiet executio in his instrumentis ad culturam agri destinatis: pro debitis vero priuatis secus, sic concordans & intelligens eandem l. 1. ibi in 1. & 2. part. quae sibi ipsis videntur contrariae, quantum hanc conciliatio adhuc non tollat contrarietatem, videndum est de supradictis nouissime D. Suarez de Paz in sua praxi capit. 2. 4. part. 1. tom. numer. 34. & D. Azueed in l. 1. num. 45. cum sequentibus. tit. 2. lib. 4. noua coll. Reg. vbi nos hoc in loco citat, & bene declarat.

Ita etiam fieri non debet executio in praebendis clericorum (hoc est) in eorum fructibus & stipendiis, iuxta glo. in d. l. stipendia, quam sequitur Palat. Rub. in rep. rub. de donat. inter vir. & vx. §. 39. num. 4. fol. 49. & Didac. Per. vbi supra. Quod est intelligendum, vt infra dicemus in hoc capitul. numer. 17.

9 Et quae supra dicta sunt ex text. in d. c. Odoardus (salua semper correctione sanctae matris Ecclesiae) mihi videtur dicendum, non esse hodie correctio per Sanctum Concilium Tridentinum, §. 25. c. 3. de reformatione, dum in illo decreto canetur, quod in causis iudicialibus mandatur omnibus iudicibus ecclesiasticis cuiuscunque dignitatis existant, vt quandoque executio realis vel personalis in qualibet parte iudicij propria auctoritate ab ipsis fieri poterit, abstinere se, tam in procedendo quam definiendo à censuris ecclesiasticis seu interdicto &c. quia per hoc non tollitur supradictum beneficium clericis à iure communi concessum, nec mandatur iudicibus ecclesiasticis, vt capiant clericos pro debitis ciuilibus, sed tantum illud dicitur de captione personali, & permittitur, quoties ad iudicium fieri poterit, & sic quando de iure habuerit locum. Itaque hoc decretum in hac parte de executione personali, intelligi debet secundum ius in casibus, in quibus de iure habet locum captio personalis clericorum, qui sunt plures in causis iudicialibus extra debita, & etiam in alijs casibus pro debitis ciuilibus, de quibus infra dicam: in quibus limitatur supradicta communis opinio & noster text. Et ita meo iudicio intelligendum est decretum illud, prout ipsum clare loquitur, praecipue cum correctio iniuriam sit vitanda, cum non inuenitur expresse facta, vt sunt in ra vulgaria.

10 Supradicta sunt communis opinio & noster text. debet primo intelligi & limitari, vt procedat secundum Couar. vbi supra in illis clericis, qui vel factis ordinibus sunt insigniti, vel alteri aut ecclesiae proprio ministerio seruiunt, non vero in his, qui tantum minoribus ordinibus decorantur, quia hi, inquit ipse, pares sibi videntur laicis, quantum ad hoc priuilegium, licet Doct. per eum relati ibi, simpliciter in clerico sequantur communem opin. Et idem de scholasticis arbitrat, vt in illis, nisi sacrum ordinem habeant, vel altari aut ecclesiae seruiant proprio ministerio, non habeat locum d. c. Odoardus, contra Rub. quem refert tenentem contrarium in scholasticis. Sed inquit Cou. quod hoc priuilegium nunquam meminit se vidisse obseruatum fuisse à iudicibus Salmanticensis Academiae: pro cuius opinione videtur text. in cap. 1. incip. nullus, de for. compet. vbi probat text. quod nullus iudex secularium potest per se distringere aut condemnare sine permisso Pontificis presbyterum, diaconum aut clericum vllum, vel minores ecclesiae, absque poena ex-

communicationis (hoc est) seruientes ecclesiae, deputatos ad eius obsequium, quia illi eodem priuilegio censentur, vt ibi dicit & declarat gl. verb. minores: licet text. ille recte inspectus videatur facere contra hanc limitationem Praesulis, dum post enumerationem presbyteri & diaconi inquit, aut clericum vllum. Ex quo videtur, quod nullus clericus, & sic nec insignitus etiam minoribus ordinibus, licet ecclesiae non seruiat, possit capi pro debito ciuili à iudice seculari, prout habet communis opinio supra dict. indistincte.

Quinimo aduersus Couar. facit quod latissime probat & fundat Lopus allegatioe 118. incip. quatuor non lausier. per totam, vbi tenet, quod clericus etiam coniugatus cum vnicā & virgine, tonsuram & habitum clericalem deferens, non potest pro pecuniario debito distringi vel detineri inuitus per iudicem secularem: & ita intelligit hoc modo Concilium Parisiense, de quo in dict. capit. nullus de for. compet. & capit. vnic. de cleric. coniugatis. in sexto, vbi late agit de eius intellectu dicens hoc ibi probari. Si haec opinio Lapi est vera, inferatur à fortiori, idē esse in clerico minoribus tantum ordinibus insignito non coniugato, licet ecclesiae non seruiat, & sic contra opinio. Couar. vbi supra. Et inuenio quod hanc opin. Lapi sequuntur Ioan. And. in c. vnic. de obligat. ad ratioc. Cardinal. qu. 3. Imol. num. 3. in capit. ex parte, de cleric. coniugatis. & eam sequitur simpliciter Didacus Perez vbi supra col. 99. & ita expresse tenet & sequitur Doct. Auiles in proemio cap. prator. numer. 28. & 29. fol. 6. dicens cum Lopo vbi supra & alijs, quos allegat, quod pro debito pecuniario non potest clericus coniugatus cum vnicā & virgine habitum clericalem & tonsuram deferens incarcerari per iudicem secularem. Et ibi inquit, quod per hoc extenditur, l. 4. titul. 2. libro 4. ordin. de qua nos late diximus supra capitul. procedenti, vbi cauetur, quod fideles non potest carcerari pro debito ciuili, quod fit idem in clerico coniugato habitum & tonsuram deferente: & idem in vxore sua, per ibi dicta per eum. Ex quo magis ampliatur opinio Lapi vbi supra, vt procedat etiam in vxore clerici coniugati: hanc cadē opinionem Lapi testatur tenere communiter Doct. Montaluis in l. 25. titul. 9. partitae 1. in gloss. magna. column. 3. illius, in versio. contrarium tenent communiter Doctores, &c.

Sed haec opinio Lapi supradicta, tametsi communis nuncupetur, falsissima prorsus est à veritate aliena, vt latissime & optime probat Montaluis vbi supra per totam illam gl. pluribus fundamentis, & praecipue per text. expresse clare intellectum in dict. capitul. vnic. de clericis coniugatis. in 6. in versiculo, in ceteris, vbi cum text. dixit, clericum coniugatum cum vnicā & virgine tonsuram & vestes clericales deferentem gaudere priuilegio canonis ab Innocentio II. editi in fauorē totius ordinis clericalis positi in d. capit. si quis suadete 17. quest. 4. & priuilegio etiam fori in delictis, sicut pro delictis suis criminaliter vel ciuilibiter agatur, dicit nunc text. in d. versio. in ceteris autem, vel nisi (vt praemittitur) tonsuram vel vestes deferant clericales, etiam in praemissis eos gaudere nolumus priuilegio clericali. Et sic text. ille expresse decidit, quod huiusmodi clericis coniugatis tantum gaudent priuilegio clericali in duobus casibus, scilicet, in calu d. cap. si quis suadente, de manuum violentiarum in clericis iniectione

ctione loquentis, & in excessibus horum clericorum, respectu fori, & in alijs casibus non gaudeant priuilegio clericali. Ergo poterunt capi & detineri pro debito per iudicem laicum. Sed & sunt plura alia fundamenta pro hac opinione, quae refert Montaluis vbi supra, apud quem sunt videnda: retuli tantum hoc ex dict. cap. vnic. quia est text. expresse contra communem cui text. non potest commode responderi. Et profecto haec opinio Montaluis, contra Lupum & sequaces, mihi verissima videtur per dict. cap. vnic. etiam si alia fundamenta deficerent: & ita existimo tenendum, & nunquam vidi nec audiui practicatam fuisse opinio. Lapi, imo contrarium semper vidi practicati, scilicet, vt clerici coniugati semper capiantur pro debitis ciuilibus per iudices laicos, nisi priuilegium alia habeant, ob quod non possint capi, vt miles, nobilis, Doctor, vel aduocatus sit, vel ex illis personis, quae à iure habent priuilegium & beneficium, ne possint conueniri ultra quam facere possunt, & sic quod non possint incarcerari.

12 Nec est obstat text. in d. cap. nullus, de for. compet. vbi videbatur probari contrarium, quia text. ille intelligitur per text. in dict. cap. vnic. pro excessibus clericorum, non vero pro debitis ciuilibus, quia pro illis, nisi minores tantum ordines habeant clericis, bene possunt capi & detineri per iudices laicos. Secundo respondeo, quod licet text. ille loquatur etiam in ciuilibus, debet intelligi, dum loquitur in clericis minoribus, in obligatis & allegatis seruitio ecclesiae: secus si astricti & obligati non sint seruitio ecclesiae, quia licet incedant cum habitu & tonsura, non gaudent priuilegio ecclesiae respectu immunitatis personae in ciuilibus, argumento text. in capitul. exemptionem, de priuileg. lib. 6. ibi perperuo oblati, & ita intelligit text. in dict. cap. nullus, Federic. de Senis in suis consil. & cum referens Montaluis vbi supra col. 4. licet contra hunc intellectum obstat verba dict. cap. nullus, ibi, Aut minores ecclesiae. Nam prius dixerat, aut clericum vllum, & postea subiicit, aut minores ecclesiae. Ex quo videtur, quod verba illa, aut clericum vllum, debeant intelligi etiam, non seruientes ecclesiae, quandoquidem postea dicitur de minoribus ecclesiae, & sic de seruientibus ecclesiae, interposita dictione, Aut, quae denotat diuersitatem. Sed huic obiectioni respondeo, quod in ecclesia & eius seruitio sunt aliae personae, vltra presbyteros & diaconos & minores, scilicet, subdiaconos, de quibus potest intelligi text. ille, ibi, Aut clericum vllum, qui quidem subdiaconi sunt insigniti sacris ordinibus.

Ex quibus inferuntur duo: primo falsam esse & non tenendam opin. Lapi supradictam, quamuis Montal. vbi supra dixerit eam communem. Imo si quis id in iudicio praetenderet, scilicet, seruandam esse dictam opin. Lapi, illud eretur, & tandem non obtineret, vt opinor, quia haec opinio est in prauiudicium & fraudem iurisdictionis Regalis, & ita existimo supremos iudices regalis Maiestatis non admitturos opinio. supradict. Lapi, sed contrariam.

Secundo inferitur, quod opinio domini praesulis Couar. vbi supra limitans communem opin. superiorem in clericis minorum ordinum ecclesiae non deseruentibus, vt hi teneantur ultra quam facere possint, ac per consequens possint incarcerari per iudicem laicum pro debito ciuili, sit etiam vera & tenenda, & secundum eam limi-

tanda communis opinio, quae generaliter & indistincte habet, quod clerici non conueniantur in plus quam facere possint, sicut ne milites, ac per consequens non possint incarcerari pro debito ciuili. Sic etiam est intelligendum noster text. in cap. Odoardus, sequitur etiam Baëza vbi supra, d. c. 17. num. 20.

Pro quibus verioribus opinionibus hodie 13 facit decretum sancti Concilij Tridentini, sess. 23. c. 6. de reform. vbi probatur, quod ad hoc, vt clericus primae tonsura gaudeat priuilegio fori in criminalibus, requiritur, quod ecclesiasticum beneficium habeat, aut clericalem habitum, & tonsuram deferens alicui ecclesiae ex mandato Episcopi inferuiat, vel in seminario clericorum, aut in aliqua schola, vel vniuersitate de licentia Episcopi, quasi in via ad maiores ordines suscipiendus versetur. Et postea dicitur in praed. c. 6. In clericis vero coniugatis seruetur constitutio Bonifacii noni, quae incipit, Clerici, qui cum vnicis. Et est dict. cap. vnic. de cleric. coniugatis. lib. 6. supra declaratum, dummodo hi clerici coniugati alicuius ecclesiae seruitio vel ministerio ab Episcopo deputati & eidem ecclesiae seruiant vel ministrent, & clericali habitu & tonsura vtantur, non obstante quocunque priuilegio, vel consuetudine etiam immemoriali in contrarium. Quod ad litteram transcribitur & seruari iubetur quod modo intellectum in l. 1. titul. 4. lib. 1. noua recopil. Regis, vbi amplius additur & declaratur decretum supradict. sancti Concilij, & in l. 8. illius tituli ponitur ordo, & forma, quae hoc casu debeat seruari ad hoc, vt supradictum decretum non defraudeur. Nam si supradicta omnia requiruntur ad hoc, vt clericus primae tonsura coniugatus gaudeat priuilegio fori in criminalibus, à fortiori requiruntur adhuc vt gaudeat hoc priuilegio in ciuilibus, & sic ad hoc vt non possit capi pro debito ciuili per iudicem laicum, & ita requiritur necessaria in effectu, idem quod Couar. vbi supra requirebat, scilicet, quod clericus sit insignitus ordinibus sacris, vel seruat alicui ecclesiae, vel beneficium ecclesiasticum habeat, & hodie habitum clericalem deferat, per d. l. tit. 4. lib. 1. noua recopil. & de licentia Episcopi seruiat, & deputatus sit seruitio particulari alicuius ecclesiae, &c. vt in d. decreto sacri Concilij, & in d. l. Regis. Secundo pro supradict. verioribus opinionibus, tam in clericis minoribus solutis, quam coniugatis, quod sit vera opinio & limitatio Couar. vbi supra & Montaluis, etiam contra Lupum & communem, probatur expressissime hodie in l. 2. tit. 4. lib. 1. noua recopil. quae est huiusmodi: Los clérigos de corona, y menores ordenes, que conforme al decreto del sacro Concilio y a la ley antes desta, pueden gozar del priuilegio del fuero sea y se entienda tan solamente quanto al priuilegio, en las causas criminales, pero en todo lo demás, assi en el pechar, como en el pagar de alcuala, y en todas las otras cosas no sean exentos, ni gozen de priuilegio y paguen y contribuyan como los legos, y en esto, y en todo lo demás sean auidos por tales, sin los no casados, que actualmente tuieren beneficio ecclesiastico. Itaque lex haec iuncta praecedenti, quae loquitur in clericis minoribus solutis & coniugatis expressissime est in nostris quae stionibus supradictis, & quae aperte decidit & probat opinionem Couar. & Montal. vbi supra contra comunem, & tollit omne dubium, ita quod hodie amplius non debeat nec possit dubitari de hoc: supradicta sunt notanda & menti tenenda, tam de iure communi, quam Regio.

Præterea, quod scholasticis non competat dict. privilegium contra Rebus. cum don. ino Couar. ruiua tenet Baëca. vbi supra numero 26.

14 Secundo q. principaliter supradicta communis opinio, quæ habet, clericum non esse contentendum ultra quam facere possit, & nollet text. debet intelligi secundum Paulum de Cast. in l. maritum numer. 8. ff. solut. matr. scilicet, de clerico habente beneficium, de quo viuere non possit, nam si habet beneficium, de quo viuere potest sentit Paulus quod possit conueniri in solidum, per glof. quam allegat in l. si maritus in id 44. in ordine, ff. solut. matr. in gloss. mandare.

15 Quæ tener, q. quod maritus condemnatus in id, quod facere potest, non tenetur cedere nominatim debitorum si amplius non habet, præterquam si sit artifex seu officialis, qui possit ex sua persona victum quaerere: similis gloss. etiam in l. si quis argentum, §. sed & si quis, verb. quantum donauit. C. de don. quarum glossarum opinionem ultra Paulum vbi supra, sequitur additio Bartol. in dict. l. maritum, sub num. 1. litera C. sequitur etiam Bartolus in d. l. si maritus in id, num. 1. vbi Paulus, numer. 4. inquit quod gloss. ibi est reputata singularis.

16 Pro qua opinione est expressa l. 15. ad finem, titul. 10. part. 5. vbi probatur, quod licet socius non teneatur ratione societatis in plus quam facere possit, hoc tamen procedit, si socius debitor non habet officium ex quo possit se sustinere, quia si id habeat, in solidum tenetur soluere, si habet bona vnde soluat, & ipse debet se alere & sustinere ex suo officio: & ibi expresse notat Gregorius in gloss. final. vbi allegat dict. gloss. dict. l. si maritus in id. Et ita ex hoc inquit Paulus de Castrensi in d. l. maritum, numer. 8. Eodem modo dicendum erit in clerico habente beneficium de quo viuere possit, nam tunc tenebitur in solidum ex aliis, quæ habuerit, & ex suo beneficio debet viuere & se sustinere: & ita hoc modo debet intelligi & declarari Paulus vbi supra, & materia hæc, quod est summe notandum. Et ita inuenio, quod hanc opinionem Pauli in terminis sequitur additio Pal. Rub. in rubrica de donat. inter vir. & vxor §. 39. n. 3. litera A. folio 49. sequitur etiam Didacus Perez. vbi supra à columna 107. versic. quod tamen intellige, licet in alium sensum accipiat verba Pauli verum in se, vt infra dicetur: non tamen Paulus voluit id dicere, sed quod supra dictum est. Inquit enim Didacus Perez, ibi, quod secundum Paulum vbi supra, Si clericus habet beneficium, potest fieri excoisio in eius redditibus, hoc enim licet verum sit, vt statim dicam, non tamen Paulus id dicit: sed quod si clericus habeat aliqua bona, insuper & beneficium, ex quo viuere possit, tunc auferenda sunt sibi in solidum omnia bona illa, non relicta sibi aliquo ex eis pro sua sustentatione, sed debet ali ex beneficio quod habet, & ita constat ex mente Pauli, & iurium & glossarum, quas allegat.

17 Sed si clericus oppressus sit debitis, q. & habeat beneficium tantum, non vero alia bona, & conueniatur à creditoribus suis, tunc quidem iudex ne ipsam excommunicet, nec in carcerem detruddi iubeat clericum, contra supradicta redditus annuos illius beneficij adiudicabit creditoribus pro ratione quantitatis debite, dimissa ipsi clerico congrua portione ex eisdem, vnde se alere possit secundum qualitatem personæ & quantitatem fructuum: argumento text. optimi in pro-

posito in capit. peruenit, de fideiussor. & ibi notant Abb. & Doctores, per quem ita fieri dicit in Romana Curia Collectarius in presenti cap. Odoard. quem & Rebuff. & Capell. Tolosan. referens, qui eandem opinionem tenet & sequitur Couar. dict. lib. 2. var. cap. 1. num. 9. Ultra quem eandem opinionem tenet Bartol. Paulus & Alexander in l. commodus, ff. de re iud. dicentes, posse tunc in eis fieri executionem, & allegantes ad hoc gloss. dict. l. stipend. Cod. de execut. rei iud. referendo eam ad text. illum: quorum opinionem refert & sequitur Petrus Duënas in regula 275. limitat. 11. fol. 68. vbi dicit approbari hodie in l. 23. & 45. tit. 6. part. 1. & licet gloss. illæ hoc non dicant, clare tamen ibi notat Gregorius in dict. leg. 45. in gloss. de suo Iglefias. Eandem etiam opinionem sequitur eam probans & innuens esse communem Ioan. Baptista de Scaccialup. in tractatu de pension. 11. q. princip. num. 4. & 5. volum. 15. diuers. Doct. fol. 230. vbi inquit se dubitat, eo quod nullus prætorum Doctorum ab eo allegatorum admisisset, quod possit clericus suis priuatis creditoribus satisficere de redditibus ecclesiæ obligatis & hypothecatis pro pensione, & omittere debita ecclesiæ, & satisfacere creditoribus suis priuatis, quod vltimum ipse nunc non examino.

Pro quo q. facit bona gloss. in cap. studeat, gloss. 18 fin. 50. distincti. vbi tenet, quod licet clericus sit suspensus ab homine vel canone, quod tunc ei relinqui debeat vnde se & suos possit sustentare, nec totum extorquendum est à debitore, sed habenda est ratio ne egeat, sequitur Abbas hic num. 8.

Facit etiam, q. quod tradit Franciscus Curtius 19 in tract. de sequestr. in principio, num. 10. volum. 5. tract. diuers. Doct. fol. 27. vbi dicit, quod pendente sequestro bonorum clericis, si non habeat ille, cuius fructus sunt sequestrati, vnde se alimentari, debent tot fructus sufficientes ad litrem & alimenta sibi relaxari arbitrio iudicis, leg. fin. Codice de ord. cogn. & ibi expresse ponderat Salyc. post Bald. ibi: quod est vtile & notandum ad Clementinam vnic. de sequestr. post. & fruct.

Tertio principaliter q. text. in hoc cap. Odoard. potest limitari in clerico falso negante se esse clericum tempore contractæ & obligationis scienter, vt sibi credere et debitorum, dato quod creditor ignoraret: secus si seiret, vt supra diximus, & conclusum est cap. præcedenti in nobili & marito negantibus tempore contractæ scienter se esse nobilem vel maritum, & conuictus postea de mendacio, quia, quæ ibi diximus in nobili & marito in hoc proposito, idem concludunt & maxime argunt in clerico eodem modo negante.

Quarto q. limitari potest noster text. in clerico 21 post contractam abscondente & occultante dolo bona, vt ex eis non satisfiat creditoribus suis: quia tunc tanquam indignus privilegio, & eo abutens & tanquam committens delictum, poterit excommunicari pro debito citium & capi & detineri in carcere, argumento eorum omnium, quæ supra tradidimus in simili questione in nobili bona occultante ad eundem effectum quæ hic repeti possunt, & in terminis tenet Baëca vbi supra, d. c. 17. n. 12. & seqq.

Quinto supradicta communis opinio, q. quæ 22 habet, vt clericus non conueniatur ultra quam facere possit, & noster text. limitatur, quando clericus non conuenitur ex contractu sed ex maleficio vel quasi, nam tunc non habebitur ratio

nc

ne egeat, vt sentit gl. fi. in presenti, & aperius gl. in c. olim, et 2. de restitu. spoliat. quas sequitur Abb. hic num. 10.

23 Sed dubito, q. an eo casu possit excommunicari vel capi, & detineri in carcere pro debito pecuniario, procedente ex causa maleficio applicato parti: Et primo videtur quod clericus hoc casu nec excommunicari nec capi possit in casu inopia, præstita ab eo iuratoria cautione, de qua in hoc text. Quia cum debitum hoc sit pecuniarium & parti applicatum, licet procedat ex delicto, videtur sortiti naturam debiti mere ciuillis, argumento eorum quæ tradit Bernard. de Bisquet. decis. 10. sub titul. de appellat. ad finem decisionum Rose folio 85. column. 3. quem refert & sequitur Didacus Perez. in l. 6. titul. 16. lib. 3. ordin. volum. 1296. ad finem lmo dicit. decisio Bernard. loquitur in pena pecuniaria fisco applicata, vt iudex causatum ciuillium tantum possit de ea cognoscere. Secundo pro hac eadem opinione facit gloss. communiter approbata in l. 3. ff. de sepulc. viol. & quæ tradunt Doctores in rubrica de iudic. in decreta lib. vbi tenet, quod quando pena applicatur parti, est causa ciuillis: si vero applicatur fisco, est criminalis, & hæc est communis vbiq. approbata. Quo vltimo fundamento & aliis hanc opin. in terminis nostris, scilicet, quod clericus condemnatus pro multa ciuilli applicata parti, admitti debeat ad suam cautionem iuratoriã, vt liberetur à carcere, tenet Boëtius decis. 349. num. 2. & seqq.

Sed pro contraria parte, scilicet, quod pro pena parti applicata, clericus non gaudeat prædict. beneficio, facit. 24 Quia in penis pecuniariis, q. in quibus pro crimine qui est condemnatus, qui non habet in bonis, sicut in corpore, vt in leg. 1. ad final. ff. de pen. & in leg. final. ff. de in ius vocand. in §. penales, Insti. de action. & alibi sæpissime. Quod quidem non tantum habet locum, vbi quis condemnatur in pecunia, in propriam & veram delicti penam, sed etiam si prædict. pena sit satisfactio & emenda, æstimatioque damni, ipso delicto proximo illati, & sic etiam si sit interesse pecuniarium partis, vt probat text. in cap. finem libris, de dol. & contum. & ibi notant Abb. & Doct.

25 Quæ commutatio p. penæ pecuniariæ in corporalem hoc casu fieri non debet actore inuito, nisi prædict. pena pecuniaria fisco applicetur, quia tunc etiam nolente accusatore fiet prædict. commutatio, vt in terminis nostris tenet Abb. in presenti, num. 5. vbi tenet quod si condemnatio sit eius quod interest parti applicata, tunc non fit commutatio in penam corporalem, siue agatur ex contractu, siue ex quasi delicto, sed differtur, donec debitor perueniat ad pinguiorem fortunam, vt in d. c. Odoardus, & in cap. olim, et 2. de restitu. spoliat. & in l. nam si ff. de dol. licet contra hoc vltimum videatur ob stare d. c. finem libris, & ita tradit & bene Couar. lib. 2. var. resolut. capis. 1. num. 8.

26 Vbi q. ex hac ratione concludit esse communem opinio. plures Dd. refertens, quod condemnatus in pena pecuniaria ex delicto vel quasi, non possit cedere bonis: quod etiam tradit alios allegans Didac. Perez in l. 3. titul. 1. lib. 3. ordin. colu. 787. Ergo ita & eodem modo dicendum videtur in nostro casu, cum per beneficium cessio nis liberetur cedens à carcere, vt in l. 1. c. qui bon. cedere poss. & dictum est supr. quod clericus

condemnatus ex delicto vel quasi in pena pecuniaria, siue fisco siue parti applicata, non possit liberari à carcere propter inopiam, & sic vt beneficium d. c. Odoardus. Quid tenendum?

Breuitè dico, q. quod tam iure communi quam hodie iure Regio tenendum est, quod clericus condemnatus ex delicto vel quasi, in pena pecuniaria parti applicata pro emenda & satisfactio nis damni sibi allati (hoc est) pro suo interesse, ita quod respectu accusatoris sit interesse, licet respectu rei sit pena, tunc hoc casu ratione inopie, & eaque probata gaudebit talis clericus beneficio huius c. Odoardus, præstita iuratoria cautione, de qua in eo: ac per consequens non poterit in carcerari nec excommunicari nec conueniri ultra quam facere possit, sicut nec pro alio debito mere ciuilli descendenti ex contractu. Si vero pena pecuniaria, in qua est condemnatus clericus pro delicto vel quasi, est applicata fisco vel parti in vim penæ ad vindictam delicti, & non ad emendam & reparatorem damni, tunc non habebit locum beneficium huius text. sed clericus inops luet in corpore: Ita tenent in presenti Innoc. laon. Andre. & Abb. n. 5 & Imol. hic & Boëtius vbi supra, & Rupellanus, & eos referens Couar. vbi supra, num. 8. colu. fin. d. numeri, & Greg. Lop. in l. 4. titul. 15. partit. 5. in gloss. penultima ad finem.